
Oggetto:   Fornitura di Sistemi diagnostici per analisi delle urine e sedimento urinario per i
presidi aziendali, in adesione successiva a procedura aperta in forma aggregata aggiudicata
dalla  ASST Spedali  Civili  di  Brescia  –  Periodo dal  1.7.2024 al  31.12.2029,  eventualmente
prorogabile per ulteriori 12 mesi.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 605 del 23-05-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura di Sistemi diagnostici per analisi delle urine e sedimento urinario per i
presidi aziendali, in adesione successiva a procedura aperta in forma aggregata aggiudicata
dalla  ASST Spedali  Civili  di  Brescia  –  Periodo dal  1.7.2024 al  31.12.2029,  eventualmente
prorogabile per ulteriori 12 mesi.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

 in data 30 giugno 2024 giungerà a scadenza il contratto per la fornitura di un Sistema diagnostico
completo per l’esecuzione dell’esame chimico-fisico delle urine e analisi del sedimento urinario
per l’ospedale Pio XI di Desio, affidato alla società Siemens Healthcare S.r.l con deliberazione n.
74/2021, in atti istruttori;

 è altresì prossima la scadenza per la medesima fornitura relativamente al contratto per i presidi di
Vimercate e Carate, affidato alla società A. Menarini Diagnostics S.r.l fino al 30 novembre 2024
con determinazione n. 690/2022 in atti istruttori;

RICHIAMATE  le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione per l’anno 2024” - cosiddette Regole di Sistema 2024 - e la normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali
Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

ACCERTATO che, con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle
verifiche all’uopo effettuate non vi sono convenzioni disponibili e le stesse non sono nemmeno in
fase di programmazione/istruzione;

TENUTO CONTO che  le  già  richiamate  Linee  Guida  regionali  confermano  per  le  categorie
merceologiche  non  ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  la
cooperazione tra Enti del Sistema Sanitario Regionale quali soggetti operanti nei livelli della rete
del ciclo acquisti;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che, con propria nota a mezzo email del 18 aprile 2024 in istruttoria, la S.C. Gestione
Acquisti  (Provveditorato-Economato) trasmetteva ai Direttori dei Laboratori  analisi  aziendali  gli
esiti della procedura aperta aggregata svolta nel 2023 dalla ASST Spedali Civili di Brescia per il
medesimo sistema diagnostico, aggiudicato per 72 mesi fino alla scadenza del 31 dicembre 2029
alla  società  A.  Menarini  Diagnostics  S.r.l  con  determinazione  dirigenziale  n.  2149/2023 in  atti
istruttori e che prevede - all’art.3 del Disciplinare di gara - la possibilità di adesione ex-post anche
per l’ASST della Brianza;

EVIDENZIATO che - con nota congiunta a mezzo email del 30 aprile 2024 in atti - i Direttori dei
Laboratori analisi aziendali, dopo attenta valutazione degli atti di gara ricevuti, confermavano la
volontà  di  adesione  alla  sopracitata  procedura  svolta  dalla  ASST  Spedali  Civili  di  Brescia,
indicandone i fabbisogni suddivisi per presidio e allegati in atti istruttori;

VISTA la nota prot. n. 187082 del 2 maggio 2024 in atti, con la quale è stata richiesta alla società
A. Menarini Diagnostics S.r.l la disponibilità ad estendere a questa ASST la fornitura di dispositivi e
strumentazione per il sistema diagnostico in parola, secondo i fabbisogni annui indicati dai Direttori
di Laboratorio, con formulazione di relativa quotazione in perfetta aderenza all’offerta economica
presentata in sede di gara;

RICEVUTA l’offerta prot.n. 2024-637-FB-24-1091 del 14 maggio 2024 suddivise per i fabbisogni
dei presidi di Vimercate/Carate e Desio e allegata in atti istruttori, che prevede i seguenti importi
suddivisi per reagenti, consumabili e canoni di assistenza tecnica, IVA esclusa:

TABELLA DI RIEPILOGO OFFERTA
VIMERCATE E CARATE

Totale Reagenti e Consumabili € 49.626,80  
Totale Canone Annuo Locazione € 0,00  
Totale Canone Annuo SAT € 30.780,00 
TOTALE ANNUO 
FORNITURA € 80.406,80 

TABELLA DI RIEPILOGO OFFERTA DESIO
Totale Reagenti e Consumabili € 21.836,40
Totale Canone Annuo Locazione € 0,00  
Totale Canone Annuo SAT € 20.520,00
TOTALE ANNUO 
FORNITURA

€ 42.356,40

per un totale annuo complessivo di € 122.763,20 IVA esclusa;

DATO atto che, con note a mezzo email del 16 maggio 2024 in istruttoria, le sopracitate offerte
sono  state  valutate  dai  Direttori  dei  Laboratori  analisi  aziendali  confacenti  e  rispondenti  alle
necessità aziendali;

EVIDENZIATO che, in considerazione delle diverse scadenze contrattuali in premessa ricordate
nonché delle tempistiche necessarie alla fornitura della nuova strumentazione, la decorrenza del
nuovo contratto per l’ospedale Pio XI di Desio è da prevedersi dal 1 luglio 2024 mentre per gli
ospedali di Vimercate e Carate dal 1 dicembre 2024, con validità fino al 31 dicembre 2029, data di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



scadenza prevista dall’Ente che ha aggiudicato la procedura, determinando così i seguenti importi
complessivi:

 Ospedale Pio XI di Desio: € 232.960,20 IVA esclusa per 66 mesi complessivi (da 1.7.2024 a
31.12.2029);

 Ospedali  di  Vimercate e Carate: € 408.734,57 IVA esclusa per 61 mesi  complessivi (da
1.12.2024 a 31.12.2029)

per un totale aziendale di € 641.694,77 IVA esclusa ;

TENUTO CONTO dunque, che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere
di  Giunta Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del  S.S.R. (cosiddette
Regole  di  Sistema)  le  quali,  nello  stimolare,  come già  dianzi  detto,  forme  d’aggregazione  per
acquisti ed appalti nell’ambito degli Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad
adesioni  successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi mediante il ricorso
all’istituto dell’adesione successiva alla gara in parola esperita dalla ASST Spedali Civili di Brescia,
per l’importo complessivo aziendale di  € 641.694,77 IVA esclusa  per tutta la durata contrattuale,
secondo le decorrenze indicate e fino al 31 dicembre 2029, data di scadenza prevista dall’Ente che
ha aggiudicato la procedura;

PRESO ATTO che:

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente  in  €  641.694,77 IVA esclusa,  pari  ad  €  782.867,62 IVA inclusa  al  22%,  da
imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/       
DCR 2024 dal 2025 al 2029  

(importo annuo *5)
SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 18.365,60 € 87.185,10 €

SAN ING 31.10.100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE 
SANITARIE 15.646,52 € 62.586,00 €

Totale--> 34.012,12 € 748.855,50 €

Sistemi diagnostici per analisi delle urine e sedimento urinario Totale IVA inclusa

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRECISATO che l’adesione di cui trattasi comporta un incremento di spesa complessivo, su base
annua, pari ad € 8.071,59 IVA esclusa;

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:   delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della
Giunta regionale in  ordine alla  gestione del  Servizio Sanitario e  Sociosanitario per  l’esercizio
2024,  anche  ad  avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del
Fondo  Sanitario  per  l’anno  2024;   dell’andamento  dei  ricavi  e  dei  costi  rappresentati  dalle
aziende sanitarie pubbliche in sede di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”; 

ATTESO  che  i  DEC,  con  il  supporto  anche  del  Responsabile  della  Struttura  competente  alla
emissione  degli  ordini,  monitoreranno  nel  prossimo  periodo  l’andamento  della  spesa  affinché
possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la proposta n. 605/2024 del Direttore della S.C. Acquisti (Provveditorato – Economato), con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 2149/2023, con la quale la ASST Spedali
Civili  di  Brescia ha  aggiudicato  la  procedura  aperta  aggregata per  la  fornitura  di  Sistemi
diagnostici per analisi delle urine e sedimento urinario alla  Società A. Menarini Diagnostics
S.r.l di Firenze (FI) – P.IVA 05688870483 -  per 72 mesi fino alla scadenza del 31 dicembre
2029, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi;

2. di procedere quindi, all’affidamento della fornitura di Sistemi diagnostici per analisi delle urine
e sedimento urinario per le esigenze dei Laboratori analisi aziendali alla  Società A. Menarini
Diagnostics S.r.l di Firenze (FI), alle condizioni di cui all’offerta l’offerta prot.n. 2024-637-FB-
24-1091 del 14 maggio 2024  mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla gara
in  parola  e  per  un  importo  complessivo  di  641.694,77  IVA esclusa  per  tutta  la  durata
contrattuale;

3. di precisare che la decorrenza del nuovo contratto  per  l’ospedale Pio XI di  Desio sarà dal 1
luglio 2024, mentre per gli ospedali di Vimercate e Carate sarà dal 1 dicembre 2024 e fino al 31
dicembre  2029,  data  di  scadenza  prevista  dall’Ente  che  ha aggiudicato  la  procedura,  per  i
seguenti importi complessivi:
 Ospedale Pio XI di Desio: € 232.960,20 IVA esclusa per 66 mesi complessivi (da 1.7.2024 a 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



31.12.2029)
 Ospedali di Vimercate e Carate: € 408.734,57 IVA esclusa per 61 mesi complessivi (da 

1.12.2024 a 31.12.2029);

4. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 641.694,77 IVA esclusa, pari ad € 782.867,62 IVA inclusa al 22%, da
imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/       
DCR 2024 dal 2025 al 2029  

(importo annuo *5)
SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 18.365,60 € 87.185,10 €

SAN ING 31.10.100005 MANUTENZIONE ATTREZZATURE 
SANITARIE 15.646,52 € 62.586,00 €

Totale--> 34.012,12 € 748.855,50 €

Sistemi diagnostici per analisi delle urine e sedimento urinario Totale IVA inclusa

5. di precisare che l’adesione di cui trattasi comporta un incremento di spesa complessivo, su base
annua, pari ad € 8.071,59 IVA esclusa;

6. di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato
con Delibera n. 870 del 26.10.2022, ciascuno secondo propria competenza:

 il  Dr.  Donato  Giovanni  Longo,  Dirigente  Medico  della  S.C  Laboratorio  analisi
Vimercate;

 la Dr.ssa Rosanna Falbo, Dirigente Medico della S.C Laboratorio analisi Desio;
 l’Ing. Valter Scaccabarozzi, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica;

7. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del
Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel
“Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a € 2.790,77 di cui:

 per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 €   558,15
 per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113 € 2.232,62

che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
 Fase 1 – Programmazione €     343,48
 Fase 3 – Esecuzione        € 1.889,14 (con decorrenza dall’anno 2024 all’anno 2029)

dando altresì, atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato 
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art. 113 
nell’anno di riferimento e delle fattispecie di risparmio/economie di cui all’art. 9 del 
Regolamento in argomento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



8. di demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato),  in  coerenza  con  quanto  disposto  al  punto  1.,  art.  4  del
Regolamento di cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare i
dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di
acquisizione,  oggetto  del  presente  provvedimento, secondo  i  criteri  disciplinati  nel
Regolamento stesso;

9. di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  proponente,  della  presente  deliberazione  alle
Strutture interessate;

10. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e
verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

11. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) e
che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa
Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-06-13T16:12:20+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 49dcbdfa632b69602ea9e9e5f59bb8d753477a35


		2024-06-13T16:12:32+0200
	protocollo




